[image: image1.png]

Администрация

Северо-Курильского муниципального округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 05 августа 2025 г. № 362

	О внесении изменений в Порядок предоставления субсидии из бюджета
Северо-Курильского муниципального округа субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение затрат, связанных с приобретением оборудования, утвержденный постановлением администрации Северо-
Курильского муниципального округа от 30.01.2025 № 35

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», администрация Северо-Курильского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок предоставления субсидии из бюджета Северо-Курильского муниципального округа субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение затрат, связанных с приобретением оборудования, утвержденный постановлением администрации Северо-Курильского муниципального округа от 30.01.2025 № 35, с учетом изменений, внесенных постановлением администрации Северо-Курильского муниципального округа от 08.04.2025 № 162 (далее - Порядок), следующие изменения:
1.1. Пункт 2.8 изложить в следующей редакции:

«2.8. Результатом предоставления субсидии является: «Предоставлена финансовая поддержка субъектам малого и среднего предпринимательства».
Типом результата предоставления субсидии является возмещение затрат на приобретение и доставку производственно-технологического оборудования.

Характеристиками результата предоставления субсидии являются:

а) сохранение или увеличение получателем субсидии среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) за год оказания финансовой поддержки в сравнении с предыдущим годом;

б) сохранение или увеличение получателем субсидии среднемесячной начисленной заработной платы за год оказания финансовой поддержки в сравнении с предыдущим годом. При этом размер заработной платы работников получателя субсидии должен быть не ниже минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законодательством на соответствующий год, с учетом районного коэффициента и надбавок за работу в районах Крайнего Севера;

в) сохранение или увеличение получателем субсидии выручки от реализации товаров (работ, услуг) за год оказания финансовой поддержки в сравнении с предыдущим годом.

Значения показателей результата предоставления субсидии устанавливаются в соглашении.».
1.2. Пункт 4.2 изложить в следующей редакции:

«4.2. Соглашение (дополнительное соглашение к Соглашению, в том числе дополнительное соглашение о расторжении Соглашения) заключаются в электронной форме через систему «Электронный бюджет», а при отсутствии технической возможности в форме бумажного документа (на бумажном носителе).».

1.3. Дополнить пункт 4.4. абзацем следующего содержания:

«При отсутствии технической возможности Соглашение формируется в форме бумажного документа и направляется на электронную почту победителя отбора, указанную в заявке.».

1.4. Дополнить пункт 4.5. абзацами следующего содержания:

«При заключении Соглашения в форме бумажного документа Победитель отбора в течении 5 рабочих дней с даты направления на электронную почту проекта Соглашения подписывает его в 2 экземплярах и представляет для последующего подписания главному распорядителю бюджетных средств.

Перед подписанием главным распорядителем бюджетных средств Соглашения осуществляется проверка победителя отбора на его соответствие требованиям, установленным пунктом 2.2 настоящего порядка. В случае если победитель отбора соответствует указанным требованиям – подписывается Соглашение и издается постановление администрации Северо-Курильского муниципального округа, содержащее решение о предоставлении субсидии победителю отбора.».

1.5. Пункт 4.6 изложить в следующей редакции:

«4.6. Подписание Соглашения со стороны Администрации осуществляется в течении 2 рабочих дней со дня:

- подписания победителем отбора Соглашения в системе «Электронный бюджет» - в случае, если соглашение заключается в электронной форме;

- предоставления победителем отбора подписанных с его стороны 2 экземпляров Соглашения – в случае, если соглашение заключается на бумажном носителей.».

1.6. Пункт 4.7 после слов «Электронный бюджет» дополнить словами «или на бумажном носителе.».
1.7. Пункт 4.20 изложить в следующей редакции:

«4.20. В случае возникновения обстоятельств, предусматривающих изменение или расторжение соглашения, осуществляется заключение дополнительного соглашения к соглашению о предоставлении субсидии (далее – дополнительное соглашение).

Для заключения дополнительного соглашения Администрация формирует в системе «Электронный бюджет» проект дополнительного соглашения, о чем уведомляет получателя субсидии любым доступным способом, а при отсутствии технической возможности формируется в форме бумажного документа и направляется на электронную почту победителя отбора, указанную в заявке.

Заключение Дополнительного соглашения к Соглашению осуществляется в сроки, аналогичные срокам заключения Соглашения, указанным в пунктах 4.5, 4.6 настоящего порядка.».

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Курильский рыбак» и разместить на официальном сайте администрации Северо-Курильского муниципального округа в сети Интернет.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на вице-мэра Северо-Курильского муниципального округа (Мокрушина О.В.).

	Мэр Северо-Курильского муниципального округа
	А.С. Овсянников